
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO (A) NO JORNAL 

DECRETO No 15.704, DE 13 DE DEZEMBRO DE 201i~~~~ef.&..J$.:!~~ 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor 
de R$ 6.652.950,00. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 93, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, e pelos artigos 7° e 8° da Lei no 8.841, de 21 de dezembro de 2012; 

DECRETA: 

Art. 1 o Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 6.652.950,00 (seis milhões 
seiscentos e cinquenta e dois mil novecentos e cinquenta reais) destinado a suplementar a seguinte 
dotação do orçamento vigente: 

40.10 
40.10-123610015.2038 
40.10-339039 
40.10-449052 
40.10-123650011.1039 
40.10-339039 
40.10-449051 
40.10-123650012.1038 
40.10-339039 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Construção, Reforma e Ampliação de Pré-Escola 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Obras e Instalações 
Construção, Reforma e Ampliação de Creches 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.820.400,00 
1.258.650,00 

509.900,00 
1.000.000,00 

1.064.000,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das 
s dotações do orçamento vigente: 

05.10 
05.10-041220002.2046 
05.10-339039 
05.40 
05.40-041830002.2084 
05.40-339039 

10.10 
10.10-041220002.2005 
10.10-339039 

D. 15.704/13 

GAB006 

GABINETE DO PREFEITO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Eventos Oficiais e Turismo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
ASSESSORIA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 
Assessoria de Projetos Estratégicos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE GOVERNO 
Secretaria Geral 
Manutenção I Divulgação dos Atos Oficiais 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

330,00 

7.670,00 

3.890,00 



15.10 
15.10-041220002.2004 
15.10-339039 

20.10 
20.10-041220002.2009 
20.10-339039 

25.10 
25.10-041220005.2004 
25.10-339039 

30.10 
30.10-151270028.2006 
30.10-339039 

35.10 
35.10-041220002.2004 
35.10-339039 
35.10-154510032.1005 
3 . -449051 

40.10 
40.10-0412 002.2057 
40.10-339039 
40.10-123060037.2043 
40.10-339030 
40.10-123610002.2009 
40.10-339039 
40.10-123610002.2015 
40.10-339039 
40.10-339046 
40.10-123610002.2028 
40.10-319008 
40.10-339014 
40.10-339036 
40.10-339039 
40.10-339093 
40.10-449052 
40.10-123610002.2095 
40.10-339014 

D. 15.704/13 

GAB006 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Secretaria Geral 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DA FAZENDA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 
Secretaria Geral 
Manutenção das Ativ. de Planej. Territ. e Urbanismo 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE OBRAS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
Obras Públicas 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
Outros Benefícios 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Merenda Escolar 
Material de Consumo 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
Auxílio Alimentação 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Outros Benefícios Assistenciais 
Diárias - Pessoal Civil 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Indenizações e Restituições 
Equipamentos e Material Permanente 
Adiantamentos 
Diárias - Pessoal Civil 

14.690,00 

29.300,00 

28.940,00 

14.990,00 

6.830,00 

1.064.000,00 

c· 

249.100,00 

17.100,00 

4.700,00 1w 
17.000,00 

~ 
48.600,00 

1.000.000,00 
46.000,00 

194.000,00 
33.900,00 
50.700,00 

160.500,00 

2.000,00 

--/ 
2 



0 

40.10-339030 
40.10-339039 
40.10-123610015.1011 

40.10-449051 
40.10-123610015.2015 
40.10-339039 
40.10-339046 
40.10-123610015.2023 
40.10-339030 
40.10-123610015.2036 
40.10-339036 
40.10-339039 
40.10-339092 
40.10-339093 
40.10-123610015.2038 
40.10-335035 
40.10-335043 
40.10-339036 
40.10-339092 
40.10-339093 
40.10-123610015.2095 
40.10-339014 
40.10-339030 
40.10-339039 
40.10-123630017.2015 

~;;~~~~017.20. 25 
~:~~~~~039 
40.10-123650011.2015 
40.10-339046 
40.10-123650011.2027 
40.10-339036 
40.10-339039 
40.10-449052 
40.10-123650011.2050 
40.10-339039 
40.10-123650011.2095 
40.10-339030 
40.10-339039 
40.10-123650012.2015 
40.10-339046 
40.10-123650012.2029 
40.10-339036 
40.10-339093 
40.10-449052 

D. 15.704/13 

GABOOS 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Construção, Reforma e Ampliação de Escolas e 
Outros 
Obras e Instalações 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Auxílio Alimentação 
Combustíveis e Lubrificantes 
Material de Consumo 
Transporte Escolar 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restituições 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Serviços de Consultoria 
Subvenções Sociais 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restituições 
Adiantamentos 
Diárias - Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
Auxílio Alimentação 
Manutenção do Ensino Profissionalizante 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
Benefícios Concedidos 
Auxílio Alimentação 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Locação de Imóveis 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Adiantamentos 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Benefícios Concedidos 
Auxílio Alimentação 
Manutenção de Creches e IMis 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Indenizações e Restituições 
Equipamentos e Material Permanente 

1.000,00 
16.000,00 

1.000.000,00 

78.200,00 
249.500,00 

11.200,00 

128.900,00 
48.200,00 

1.800,00 
6.900,00 

5.400,00 
42.500,00 

450.000,00 
3.600,00 
1.600,00 

19.800,00 
19.100,00 
31.100,00 

13.700,00 
7.300,00 

20.800,00 

73.300,00 

39.000,00 
7.100,00 

29.700,00 

58.600,00 

27.000,00 
29.000,00 

61.900,00 

33.000,00 
78.100,00 
15.700,00 

3 

Í' 



40.10-123650012.2062 
40.10-335043 
40.10-123660014.2015 
40.10-339039 
40.10-339046 
40.10-123660014.2030 
40.10-339030 
40.10-339036 
40.10-123670016.2037 
40.10-335043 
40.10-339039 
40.10-339092 
40.10-133920007.2033 
40.10-339039 

45.10 
45.10-278120018.2010 
45.10-339039 

50.10 
50.10-082440003.2019 

39039 

5.10 
55.10-044 20020.2004 
55.10-339039 

60.10 
60.10-103010021.2009 
60.10-339039 

65.10 
65.10-261220022.2004 
65.10-339039 

70.10 
70.10-041220002.2040 
70.10-339039 

D. 15.704/13 

GABDD6 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Creches Comunitárias 
Subvenções Sociais 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Auxílio Alimentação 
Manutenção do Programa de Alfabetização 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Manutenção do Ensino Especial 
Subvenções Sociais 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Biblioteca Pública 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE ESPORTES 
Secretaria Geral 
Manutenção das Atividades da SEL 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Secretaria Geral 
Manutenção das Atividades da SDS 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Fundo Municipal de Saúde 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Secretaria Geral 
Manutenção das Atividades da SDE 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

490.600,00 

6.500,00 
2.800,00 

67.700,00 
2.500,00 

73.500,00 
39.700,00 

2.000,00 

69.600,00 

17.240,00 

26.840,00 

8.320,00 

47.000,00 

22.940,00 

7.340,00 

4 



75.10 
75.10-061810002.2065 
75.10-339039 

85.10 
85.10-185410006.2008 
85.10-339039 

90.10 
90.10-041220002.2004 
90.10-339039 

91.10 
91.10-113320033.2078 
91.10-339039 

92.10 
92.10-082440029.2093 
92.10-339039 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA DO 
CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção da Defesa do Cidadão 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Programas do Meio Ambiente 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE RELAÇÕES DO TRABALHO 
Secretaria Geral 
Relações do Trabalho 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Programa Antidrogas Municipal 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

74.900,00 

3.530,00 

7.340,00 

75.590,00 

3.770,00 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

D. 15.704/13 

GAB006 

Prefeitura Municipal de s- José dos Campos, 13 de dezembro de 2013. 

er ·o Pereira 
Consulto Legislativo 

\ 

José Walter Raimundo Pontes 
Secretário da Fazenda 

5 

I' 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Registrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos treze 
dias do mês de dezembro do ano de dois mil e treze. 

D. 15.704/13 6 

GABfl06 

k .. '.l f, " 


